<sup>1)</sup> cf. Duebn. schol. Theocr. p. 170 not. ad. Holob. comment. vs. 3.

<sup>2)</sup> cf. Müller.-Wiesel. denkm. II, 153 a.

<sup>3)</sup> cf. Baumeister. denkm. p. 107 nr. 113 taur. Farnes.

Bergkius subditicium versum Fistulae praemissum a Porfyrio iam in libris repertum esse veritus sit concedere. At Optatiani Porfyrii Fistulam quindecim calamis esse compositam vel inde apparet, quod Porfyrii Fistulae calami per singulas litteras decrescunt<sup>1)</sup>.

Hac igitur calamorum numeri, quippe qui necessitate quadam metrica prodierit observatione nihil de auctoris consilio discimus. Quid vero in animo habuerit auctor, docemur griffo vs. 12 Πάρις Σιμίχιδας. Quo tandem iure Theocriti nomine ita quasi abusus est? Nam si quis Paridem vocat Θεοχρίτην, dearum iudicem, quod ἔχριστας θεούς et hoc nomen denuo mutat in Θεόχριτον, ut ad poetam bucolicum per iocum spectet, nostra quidem mente comprehendere possumus. Hanc igitur rationem pro Paride dicendi Theocriti prius esse factam necesse est quam rationem inversam qua Theocritus nominatur Paris, quod haec nomina synonyma sint. Atque ut haec breviter complectar, dico prius licuisse Paridem appellari Theocritum, quam hunc Paridem Simichidam. Unde igitur Fistulae auctor hunc grifum arripuit? Nam sicubi grifum quo pro Paride dicitur Θεόχριτος compositum iam invenerat, tum proximum erat ut ipse contrarium grifum, quo pro Theocrito dicitur Paris, formaret. Atque hanc quidem nostram sententiam re vera firmatam invenimus Dosiadae Ara (vs. 10). Ibi enim Philoctetes appellatur Θεοχρίτοιο κτάντας, Theocriti i. e. Paridis interfector. — Possumus igitur statuere Fistulae auctori hanc Aram notam fuisse atque Fistulae auctorem poematio suo responsum dare ad Dosiadae Aram. Quare fieri non potest ut Wilamowitzii comprobem sententiam<sup>2)</sup>, qui dicit Dosiadae Aram conditam esse post Fistulam, quod Fistulam Ara imitetur cum in aliis tum in eo quod Priami filium Paridem appellat Theocritum. Praeivit Bergkius<sup>3)</sup>, cuius opinio videri Dosiadam ludendi causa Theocriti colorem aemulatum esse facile reici potest, si rationem inter utrumque carmen intercedentem diligenter respicimus. Quo instituto inveniemus alterum carmen ex ipsa alterius aemulatione prodisse, inveniemus autem non ante Aram Fistulam componi potuisse. Hac igitur consideratione iam ad quaestionem quae intercedat ratio inter hanc Aram et Fistulam, deducti sumus. Videbimus autem ea quae supra iam breviter perstrinximus hac expositione firmari. Cavendum tamen est ne nimium quaerentes ex omnibus verbis quibus similitudo quaedam inter utrumque carmen comprobatur, quidquam de ratione inter utrumque intercedente deducamus neve verbis singulis plus quam par est tribuamus. Quamobrem fieri non potest quin primo loco ea tantum verba respiciamus, quae aut in his duobus carminibus solis aut omnino rarissime inveniuntur; tum reliquis rebus similibus, atque minoris

<sup>1)</sup> cf. Mueller. Publ. Opt. edit. p. 68; Gardthausen. palaeogr. Graec. p. 125.

<sup>2)</sup> de Lyc. Al. p. 12.

<sup>3)</sup> AL. p. LXXXIV.

momenti accendentibus tamen adiumentum praebebitur ad ea quae iam e gravioribus rebus ut erueremus nobis contigit, levioribus ultro firmanda. Necessitudine enim quae est inter Aram et Fistulam, Bergkius commotus est, ut communem utriusque carminis originem suspicaretur. Concedo prima specie facile nos adduci posse, ut communem utriusque carminis fontem esse statuamus sed accuratius comparantibus nobis id non licere apparebit. Si vero illud probatum erit, tum nobis in his duobus poematiis stare non licebit; immo tum omnium griphorum communem fontem statuere cogimur, velut lexicon quoddam aenigmaticum eiusdem generis, cuius Clearchi de grphis librum.

Similitudines igitur quae primo obtutu nobis apparent, proxima iam commentatione illustrandae sunt, qua in re praemittendum est ex diversitate formae utriusque carminis (fistulae et arae) effici argumenti quoque diversitatem. Itaque nonnunquam eadem vocabula (ut δίζως, ἀπάτωρ) diverso sensu usurpantur.

In Ara (vs. 10) Paridem appellari Theocritum, quod certamen inter tres illas deas diiudicavit, iam diximus. Ludit igitur auctor Theocriti bucolici poetae nomine. Nam cum totum hoc poeseos genus penes Dores grammaticos esset atque Dorianam redoleret dialectum, Theocritus autem Dorensis Coi, prope Simiae patriam, natus, Philetæ grammatici et glossographi discipulus postea Alexandrinus esset, Arae auctor ad Paridem significandum pro voce θεοχρίτης propterea nomen Θεόχριτος formavit, quod ludendi causa bucolici poetae vivi et praesentis nomen in memoriam revocare studuit, Theocriti vero i. e. Paridis interfector est Philoctetes, ne quis de Antigono, qui Theocritum Chium interfecit<sup>1)</sup>, cogitat. Ergo cum Theocritus Cous in lusione nominis respiciatur, — quod nisi ita se haberet, certe θεοχρίτης (= dearum iudex) Dosiadas dixisset — fieri non potest quin Arae auctorem cum Theocrito aliquam habuisse rationem statuamus. Iam vero hoc nomen Fistulae auctor (vs. 12) arripuit et inversa dicendi ratione Theocritum poetam vocat Paridem Simichidam. Praeterea in utroque poematio saepius Panis, Ulixis, Mercurii, Penelopes nomina sub grphis latent. Ita in Fistula (vs. 5) Pan appellatur δίζως, quod humano corpore, pedibus caprinis est praeditus; Ulixes vero, Panis vitricus, in Ara (vs. 17) vocatur δίζως (cf. et. vs. 2 δίσηβος de Iasone), quod et ante quam Orcum intravit et ex eo egressus vivebat. Qui consensus nisi artior quasi affinitas inter Ulixem et Pana intercederet, nullius esset momenti. In Fistulae initio Penelope dicitur Panis mater nec non in Ara<sup>2)</sup>. Penelopae εὐνέτας Ulixes vocatur

<sup>1)</sup> cf. Plutarch. quaest. symp. II, 1, 9.

<sup>2)</sup> vs. 16 Πανός τε ματρὸς εὐνέτας; de Panis origine cf. Herod. II, 145.

A. Plan. IV, 229; schol. Ambros. ad Theocr. Daphn. vs. 3 et 123; schol. Verg. Aen. II, 44 (Thilo Servii comment. I p. 223); schol. Verg. bucol. 4, 58 (Keil. Val. Prob. comment. p. 9); Aristid. ap. Phot. bibl. p. 427 a 31. Ahrensii annotat. ad schol. bucol. II p. 460—462.

in Ara, in Fistula Penelopa ipsa εύνάτειρα. Ulixes in Ara (vs. 16) nominatur φώρ fur; in Fistula Pan χλωποπάτωρ non solum quod Mercurius eum clam Clike cum Penelopa genuit sed etiam, ut Pediasimus interpretatur<sup>1)</sup>, quod filius est Mercurii furis, cuius primum facinus in hymno Homericō (22—181) et ab Horatio<sup>2)</sup> fuisse dicitur Apollinis armenta furari. Utrumque porro carmen exhibet verba στήτα pro γυνή (ut in Fistula vs. 14 Omphale; Medea in Ara vs. 1 vocatur), ἀπάτωρ (Fist. 15 Pan. Ar. 7 Vulcanus), Μέροψ (Fist. 5. Ara 2); in Fistula (vs. 16) Pan appellatur λαρναχόγυιος<sup>3)</sup>, Talus in Ara (vs. 6) γυιόχαλκος. Haec vox est falso formata pro χαλκόγυιος (ut χαλκοβόας, χαλκόγενος, χαλκόνωτος, χαλκόπους al.). Quae omnia diligentius si consideraverimus id sequetur, ut Fistulam posterius quam Aram conditam esse concedas. Primum enim ut Fistulae grifos, i. e. omnia fere poematii verba, solvamus interpretatione multo difficiliore opus est; ergo Fistulae auctor Arae auctorem obscuritate sermonis et aenigmatis superavit. Nam cum in Ara Penelope simpliciter dicatur Panis mater, in Fistula obseurius dicitur οὐδενὸς εύνάτειρα ξτλ. In Ara Vulcanus ἀπάτωρ dicitur; hanc notionem de Pane usurpatam superare et augere studet Fistulae auctor qui addit χλωποπάτωρ, quamquam hoc epitheton plane est supervacuum. Denique prius Paris vocari potuit Theocritus, id quod in Ara fit, quam vice versa Theocritus Paris Simichidas, ut in Fistula. Atque hoc quidem videtur testari codicis Palatini scholiasta ad Fist. vs. 12 verbis: Θεόχριτος δὲ Πάριν ἔσατὸν εἶπεν ἐπειδὴ δὲ Πάρις τὰς θεᾶς χρίνων ὑπό τινων Θεόχριτος ὠνομάσθη, quam annotationem Holobolus ad verbum fere descriptit. Inde enim colligi potest iam ante Fistulae auctorem fuisse qui Paridem vocarent Theocritum et hoc cum in Ara fiat, hanc esse prius conditam quam Fistulam.

Iam vero quisnam Fistulam composuerit, tandem videamus! Dosiadā Arae auctorem non diversum esse ab historico qui res Cretensium perscripsit<sup>4)</sup>, Heckerus I p. 127 affirmavit, Wilamowitzius p. 12—13 comprobavit. Atque Dosiadā Cretensem cum Fistulae poeta eam amicitiam exercere quam Lycidā in Thalysiis cum Theocrito idem Wilamowitzius p. 13 primus monuit. Lycidas igitur Thalysiorum est Dosiadas e Wilamowitzii conjectura et Theocritus Fistulae auctor, id quod codices iure testantur. Egregia praeterea est eiusdem conjectura poeticorum certaminum qualia inter sodales Coos exercebantur, monumenta superesse Aram Dosiadae,

<sup>1)</sup> Ἐφροῦ τοῦ χλέπτων νιέ.

<sup>2)</sup> Od. I, 10 sec. Alcaēum cf. Bergk. PLGr. fr. 7.

<sup>3)</sup> i. e. χηλόγυιος. λάρναξ est χηλός, et χηλόγυιος a voce χηλή derivatur; cf. Min. Fel. 22, 5 „pedibus Pan ungulatis“ in Corp. script. eccles. Latin. e rec. Halmii 1867 vol. II p. 32.

<sup>4)</sup> cf. Mueller. fr. hist. IV p. 399.

Fistulam Theocriti<sup>1)</sup>. At haec omnia non sufficient ad probabilitatem, nisi causas ostenderimus cur Dosiadas Lycidas, Theocritus Simichidas, Asclepiades Sicelidas, Alexander Aetolus Tityrus appellatus sit. Ac de Simichida quidem diu multumque frustra ab omnibus fere Theocriti interpretibus et editoribus disputatum est. Pars enim, cuius propugnatorem dico Welckerum<sup>2)</sup> existimat nomen esse pastoricum et fictum; pars de Theocriti patre, vitrico, patruo, avo cogitat! At Theocriti patrem fuisse Praxagoram Coum Artemidorus testatur. De his rebus optime adhuc iudicavit Aug. Wissowa<sup>3)</sup>. „Praxagorae filium eum fuisse Artemidoro eo lubentius credo quod intellegi non potest, cur ipsi Theocrito huius rei testi locupletissimo fidem ille non habuerit Simichidae aut Simichi se filium esse dicenti, et unde Praxagorae patris nomen acceperit, nisi hoc verum esse et antiquitus traditum statuimus. Alterum illud nomen non dubito quin ex hoc carmine petitum sit.“ Sed quoniam carmen figuratum a Theocrito compositum esse in bucolico certamine supra vidimus, luce clarus est Theocritum Simichidam, Simiacae poeseos heredem se nominare, quia Simiam in componendis technopaegniis imitatus est. Nam Simichidam a Simia derivandum esse supra iam demonstravimus; hoc igitur nomen eandem habet notionem quam Ὄμηρός, Ἀσκληπιάδαι, Κηρυχίδαι, Δαιδαλίδαι, Βραγχίδαι, Ἰαμίδαι, de quibus cf. Welcker. ep. cycl. I p. 162.

Tityrum (Thalys. 72) neminem nisi Alexandrum Aetolum esse iam Meinekius<sup>4)</sup>, atque illum non diversum esse a Tityro in Comissione Wilamowitzius (p. 13) perspexit. Auctor enim argumenti ad Bucoliastas tradidit Alexandrum Aetolum de Daphnide egisse<sup>5)</sup> et Tityrus in Thalysiis (vs. 72 e. q. s.) de Daphnide cecinisse dicitur. At nemo adhuc demonstravit cur Tityrus vocatus sit Alexander Aetolus. Atque omnia nomina obscura quae in Thalysiis exstant per griphos quodam modo explicanda esse censeo. Tityrus vero est Satyrus<sup>6)</sup>. Iam vero e Suida (Westerm. p. 144) constat Alexandri Aetoli patrem fuisse Satyrum<sup>7)</sup>. Hoc quidem

<sup>1)</sup> Id tamen hoc loco memorandum est, quod Wieselerus me scite riteque monuit, tum Fistulam esse antiquissimum monumentum fistulae imparibus calamis compositae; nam fistula quam gerit Satyrus Pergamenus (40. Berlin. Winckelmannsprogr. v. A. Furtwängler 1880 tab. I), paribus constat calamis.

<sup>2)</sup> Kl. Schrift. I p. 4 not. 7.

<sup>3)</sup> Theocr. Theocr. p. 41.

<sup>4)</sup> bucol. 3 p. 254 coll. Anal. Alex. p. 250.

<sup>5)</sup> Schol. Ambr. Zieg. p. 62 Ἀλέξανδρος δὲ φησιν ὁ Αἰτωλὸς ὑπὸ Δάφνιδος μαθεῖν Μαρσύαν τὴν αὐλητικήν; sic. corr. Meinek. Anal. p. 250 cod. ἀλιευτικήν.

<sup>6)</sup> cf. schol. Thalys. 72: τινὲς δὲ παρὰ Δωριεῦσι τοὺς Σατύρους ἀποδεδώκασι λέγεσθαι; cf. et schol. ad Theocr. Comissat. 2 Zieg. p. 27. Aelian. var. hist. III, 40: ὅτι οἱ συγχορευταὶ Διονύσου Σάτυροι ἡσαν οἱ ὑπὲν Τίτυροι δνομαζόμενοι; argum. Comiss. Meinek. Bucol. p. 7 cod. Medic. 37 ap. Zieg. Theocr. edit. 3 p. 193: τὸν δὲ Τίτυρον οἱ μὲν χύριον, οἱ δὲ σάτυρον εἶναι φασίν.

<sup>7)</sup> Ἀλέξανδρος Αἰτωλὸς ἐκ πόλεως Πλευρῶνος υἱὸς Σατύρου καὶ Στρατοκλείας γραμματικός. cf. et. Meinek. Anal. Alex. p. 215.

Suidae credendum est neque dici potest patris nomen apud illum e Thalysiis fictum esse; certissime enim nesciebat hunc Tityrum esse Alexandrum Aetolum; ergo patris nomen recte tradidit, praesertim cum ne Vergilius quidem in usurpando Tityri nomine de se ipse (bucol. I, 1 saep.) id intellexerit. Ergo Alexander Aetolus, Satyri i. q. Tityri filius, per griphum ut ita dicam patronymicum vocatur Tityrus. Simili enim modo Battiaden Callimachum apud Theocritum in Pastoribus appellari Battum iam Hartungius<sup>1)</sup> coniecit. Iam vero apparet cur Lycidas, qui in Thalysiis (vs. 10) Cretensis esse dicitur, Dosiadas sit. Scholiis enim ad Thalys. 78 docemur narrationem de pastore qui ab hero in cista inclusus erat, hausisse eum e Lyco Regino, quare non male Dosiadas vocatur Lycidas. Neque aliter Asclepiadae usitatum cognomen Σικελίδας<sup>2)</sup> fortasse explicandum est, quamquam griphum ut dissolverem nondum mihi contigit. Nam quod scholia Thalys. 40 ex Sicelidae nomine patris nomen eruunt, eadem iniuria dicunt qua Theocriti patrem Simichum. — Et quoniam vidimus partem nominum e patris nomine, partem grphis formatam esse, haud ita magno negotio de reliquis quoque personis ut divinemus contingat. Primum quod Lycidas = Dosiadas in fine cantilena Comatae nomen ponit, ipse suo invento usus est<sup>3)</sup>; haec enim certe alicuius narrationi de caprario apibus nutritio opposita esse docemur repetitione sententiarum vs. 78—81 et 84—85. Et profecto eandem fabulam ab aliis non de Comata sed de Menalca sive Daphnide narratam esse tradunt scholiastae<sup>4)</sup>. Atque de Daphnide illud narratum esse ab Alexandro Aetolo suspicor (sec. hypoth. ad Bucoliast.). Quis vero idem de Menalca videtur cecinisse? Lycidae carmen non solum Alexandrum Aetolum praedicat sed etiam in Ageanactis adulescentis cuiusdam Mytilenam profecturi (non Mytilenaei ut falso scholiasta tradit), laudem compositum est pro pempticon atque hunc Ageanactem, qui Menalcam pro Comata posuisse videtur, neminem esse nisi Hermesianactem Colophonium existimo. Hic enim Menalcae historiam tractaverat<sup>5)</sup>. 'Ερμησιάνας